中组部 、人口计生委等11部委关于加强人口和计划生育工作

若干政策措施的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E4_B8_AD_

E7_BB_84_E9_83_A8__c80_301742.htm 中组部 人口计生委等11

部委关于加强人口和计划生育工作若干政策措施的通知 各省

、自治区、直辖市党委组织部、人口计生委、监察厅（局）

、文化厅（局）、人事厅（局）、工商局、广播影视局、体

育局、文联、青联、工商联，监察部各派驻监察局、监察专

员办公室，国务院各部委、各直属机构人事（干部）部门；

计划单列市、新疆生产建设兵团党委组织部、人口计生委、

监察局、文化局、人事局、工商局、广电局、体育局、文联

、青联、工商联： 为深入贯彻《中共中心国务院关于全面加

强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》（中

发[2006]22号，以下简称中心《决定》），认真落实《宪法》

、《人口与计划生育法》、《公务员法》等法律法规以及有

关规定，推进综合治理，现就加强人口和计划生育工作若干

政策措施通知如下： 一、认真执行人口和计划生育法律法规

及有关政策。 《宪法》明确规定，“夫妻双方有实行计划生

育的义务”。《人口与计划生育法》进一步规定，实行计划

生育是我国的基本国策，“公民有生育的权利，也有依法实

行计划生育的义务”。 自觉遵纪守法是党员、干部和社会公

众人物重要的社会责任。党员、干部和社会公众人物应带头

模范地遵守人口和计划生育法律法规和政策。各有关部门要

将遵守人口和计划生育法律法规和政策作为提拔任用干部，

推荐各级中国共产党代表大会代表、人民代表大会代表、政

协委员、青联委员候选人、工商联执委，评选各类劳动模范

和先进个人的一项基本要求，并建立必要的审查制度。人口

计生部门要建立公民再生育审批结果公开制度，建立健全有

奖举报制度；批准党员、干部再生育，以及发现党员、干部

违法生育的，应及时向同级组织人事部门通报，组织人事部

门应做好登记、备案工作。要将城镇居民违法生育情况纳入

中国人民银行征信系统。 二、大众媒体要加强对人口和计划

生育的宣传教育。要组织新闻媒体，深入开展中心《决定》

精神的宣传教育，进一步提高社会各界对稳定低生育水平、

统筹解决人口问题重要性、长期性和艰巨性的熟悉，倡导社

会责任意识，引导群众自觉实行计划生育；加强人口和计划

生育的法制教育，广泛宣传《人口与计划生育法》、《社会

抚养费征收治理办法》等法律法规，重点宣传公民实行计划

生育的权利和义务，进一步提高广大群众的法律意识和能力

。每年要集中组织策划一批计划生育公益宣传活动，宣传自

觉遵守计划生育的先进典型，公开曝光情节恶劣的违法生育

行为。新闻媒体要客观、真实地宣传和报道人口和计划生育

新闻事件，树立正确的舆论导向。对涉及社会公众人物生育

情况的宣传报道要事先向人口计生部门核实其是否符合计划

生育政策。 三、组织开展城镇违法生育专项治理行动。各地

要在各级党委、政府的统一领导下，各相关部门密切配合，

根据实际情况，组织开展城镇违法生育专项治理行动，对二

胎审批、二胎生育的情况，以及违法生育者的党纪政纪处分

和社会抚养费的征收情况进行检查或审查。依法调查取证、

核实违法生育情况，核实当事人的实际收入。对违法生育人

员和尚未处理到位的违法生育人员，依法依纪予以处理。对

典型的案例，要集体研究，依法办事，文明执法，果断杜绝

恶性案件的发生。 四、依法依纪严厉处理违法生育行为。凡

违法生育的，一律依法征收社会抚养费。要严格按照国务院

《社会抚养费征收治理办法》的规定，以当地城镇居民年人

均可支配收入为计征的参考基本标准，结合当事人的实际收

入水平和不符合法律、法规规定生育子女的情节，确定社会

抚养费征收数额。认真组织调查、核实当事人的收入情况。

对难以确定收入的，要会同各相关部门通过多种方式科学、

合理地评估其实际收入。 征收户口不在本地的违法生育人员

的社会抚养费时，必须通过正式途径协商其户口所在地县级

人口计生部门，调查、核实其实际收入，然后作出社会抚养

费征收决定。对社会公众人物的社会抚养费的征收决定要向

上一级人口计生部门备案。 对违法生育的党员，要移送党的

纪律检查机关，严格依照党纪和有关法规处理。对公务员及

其他国家工作人员违法生育的，要严格按照《公务员法》、

《人口与计划生育法》、《行政机关公务员处分条例》以及

各地人口与计划生育条例的规定从严处理。对企业法定代表

人或主要负责人违法生育的，其企业不得评为先进、模范企

业。对社会公众人物违法生育、情节严重的，要公开曝光，

并根据法律和政策的有关规定，严格依法处理。 各地各有关

部门要根据本通知精神，及时制定具体实施办法，并将贯彻

本通知精神的情况及时报送中心和国务院各有关部门。 中组

部 人口计生委 监察部 文化部 人事部 工商总局 广电总局 体育

总局 中国文联 全国青联 全国工商联 二七年八月三十日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com